GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSAS EXTENSÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº. 001/2013-PROEC

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das normas

previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna público o resultado da seleção de projetos

de extensão, contemplados com bolsas de extensão universitária, conforme segue:

Ordem

Projeto

Coordenador

Campus

Bolsa

01 Clínica de Doenças de Plantas – uma

ferramenta da Nova PNATER

Luiz Fernando Caldeira

Ribeiro

Alta Floresta 02

02 Indicação de Genótipos de Teca para

a Região Norte do Estado de Mato

Grosso, baseada em Avaliação

Molecular

Ana Aparecida Bandini

Rossi

Alta Floresta 01

03 Museu de História Natural de Alta

Floresta

Jesus da Silva Paixão Alta Floresta 02

04 O estágio como instrumento na

formação de professores de Ciências

Biológicas

Marluce Francisca Hrycyk Alta Floresta 01

05 Peixe & Gente: piscicultura como

alternativa em assentamentos na

região do Vele do Teles Pires

Solange Aparecida

Arrolho da Silva

Alta Floresta 02

06 Centro de Literatura Infanto-juvenil Jesuíno Arvelino Pinto Alto Araguaia 01

07 Cinema Itinerante: a sétima arte ao

alcance de todos

Isaac Newton Almeida

Ramos

Alto Araguaia 01

08 Criação de uma Videoteca no

Campus Universitário de Alto

Araguaia

Ubirajara Martin Coelho Alto Araguaia 01

09 FOCAGEN: Agência de Jornalismo Marli Barboza da Silva Alto Araguaia 02

10 Revista Comunicação, Cultura e

Sociedade

Antonio Carlos Sardinha Alto Araguaia 01

11 Revista SE LIGA

Cássia Regina Tomanin Alto Araguaia 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

12 BB Água Limpa Assari Tadeu de Miranda de

Queiroz

Barra do Bugres 01

13 Inclusão de Gênero: Teia sistêmica

feminina no arranjo produtivo local

de Plantas Medicinais e Aromáticas

Marfa Magali Roehs Barra do Bugres 02

14 Inclusão social com a exploração

sustentável de plantas medicinais

como agricultura de base ecológica

Marfa Magali Roehs Barra do Bugres 02

15 Novas cidades no interior do estado

de Mato Grosso da segunda metade

do século XX, tendo a BR 163 como

elemento estruturador

Gisele Carignani Barra do Bugres indeferid

o

16 Observatório da Educação com foco

em Matemática e iniciação as

Ciências

Maria Elizabete Rambo

Kochhann

Barra do Bugres 02

17 Oficina de criação de materiais

didáticos e experimentos científicos:

Ciências da Natureza – Física –

Química e Matemática

Marfa Magali Roehs Barra do Bugres 02

18 Programa: Observatório da

Educação com foco em Matemática

e iniciação as Ciências

Maria Elizabete Rambo

Kochhann

Barra do Bugres 01

19 Química Prática ao alcance de todos Marcelo Franco Leão Barra do Bugres 02

20 Resgate Cultural – O adobe como

técnica vernacular local em Barra do

Bugres

Gisele Carignani Barra do Bugres 01

21 Teatro Didático Marfa Magali Roehs Barra do Bugres 01

22 A melhor idade na Internet Maricy Caregnato Cáceres 01

23

Anais Eletrônicos “Contribuições

Científicas do I Curso de Extensão

em Teoria do Direito”

Evelin Mara Cáceres Dan Cáceres 01

24 Ao Infinito e Além

Vitérico Jabur Maluf Cáceres 02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

25 Assistência de enfermagem aos

portadores de feridas atendidas no

ambulatório de feridas do município

de Cáceres

Aline Cristina Araújo

Alcântara Rocha

Cáceres 02

26 Capacitação Profissional Básica em

Informática e Auxiliar

Administrativo para acadêmicos e

funcionários de apoio administrativo

da UNEMAT e comunidade

ribeirinha de Cáceres-MT

Gunnar Ramos Fermino Cáceres 01

27 Digitalização dos Microfilmes da

Gazeta Oficial do Estado de Mato

Grosso (1890-1930)

Reinaldo Norberto da

Silva

Cáceres 01

28 É Legal

Cesar David Mendo Cáceres 01

29 Ei!!!Sou E.I. e agora? Juliana Vitória Vieira

Mattiello da Silva

Cáceres 02

30 EMPACE: Participação e Controle

Social na Efetivação de Políticas

Públicas no Município de Cáceres

Laudemir Luiz Zart Cáceres 01

31 Formação Continuada em Educação

Física, Esporte e Lazer

Leni Hack Cáceres 01

32 Ginástica Laboral: uma proposta

para a saúde do trabalhador

Leni Hack Cáceres 02

33 Grupo de Estudo para o

Desenvolvimento de Softwares-

GDES

Gunnar Ramos Fermino Cáceres 01

34 Grupo de Estudos Marxiano

Evelin Mara Cáceres Dan Cáceres 01

35 Natação Aguapé

Leni Hack Cáceres 02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

36 O trabalho colaborativo como

ferramenta e contexto para o

desenvolvimento profissional dos

professores formadores:

compartilhando experiência sobre a

formação de professores de

Matemática e currículo

Loriége Pessoa Bitencourt Cáceres 01

37 Olimpíada Regional de Matemática Luiz Fernando Jorge da

Cunha

Cáceres 02

38 Projeto Sinfonia

Erizane Nunes da Mota Cáceres 02

39 Recuperação de nascentes e

fragmentos de Mata ciliar do

córrego do Assentamento

Laranjeiras I e mobilização para

conservação dos recursos hídricos

no Pantanal Matogrossense

Solange Kimie Ikeda

Castrillon

Cáceres 02

40 Rede Social acessível à melhor

idade - AMEI

Maricy Caregnato Cáceres 01

41 Revelando Novos Talentos

Marcos Francisco Borges Cáceres 01

42 Revista Teoria do Direito e

Linguagem

Evelin Mara Cáceres Dan Cáceres 01

43 Sawabona: Afirmando direitos e

reconhecendo diferenças no acesso

ao Ensino Superior

Paulo Alberto dos Santos

Vieira

Cáceres 01

44 Ser Agro

Zulema Netto Figueiredo Cáceres 01

45 Vida Ativa na Terceira Idade

Leni Hack Cáceres 02

46 Vida Ativa no Campus

Leni Hack Cáceres 02

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

47 Campus On-Line André Luiz Borges

Milhomem

Colider 01

48 Capacitação em Cartografia para

professores da rede de Ensino Médio

– bases teórica e práticas no uso de

mapas

Marcos Figueiredo Colider 01

49 Compostagem: um terreno fértil para

a consciência ambiental

Liane Margarete

Panzenhagen

Colider 01

50 Artes Plásticas no Campus com a

Comunidade: Pintando e

transformando realidades

Elizabeth Ângela dos

Santos

Juara 01

51 BANDA: Vozes que cantam e

encantam

Lisanil da Conceição

Patrocínio Pereira

Juara 01

52 Caderno de Pesquisas Educacionais Lisanil da Conceição

Patrocínio Pereira

Juara 01

53 Capoeira no Campus:

Transformando corpos e vidas

Waldinéia Antunes

Alcântara Ferreira

Juara 01

54 Ciclo de Estudos Didático-

Científico: Saberes e Experiência da

Docência

Lisanil da Conceição

Patrocínio Pereira

Juara 01

55 CIRCO ESCOLA: Educação e

alegria no Vale do Arinos

Lisanil da Conceição

Patrocínio Pereira

Juara 01

56 Dança no Campus Transformando

corpos e vidas

Waldinéia Antunes

Alcântara Ferreira

Juara 01

57 Educação no Campo: Políticas e

inclusão nas escolas do campo

Lisanil da Conceição

Patrocínio Pereira

Juara 01

58 Judô no Campus: Transformando

corpos e vidas

Ronélia do Nascimento Juara 01

59 Memória, Imagem e Educação no

Vale do Arinos

Lisanil da Conceição

Patrocínio Pereira

Juara 01

60 Vivências Ambientais Rosália Aguiar de Araujo Juara 01

61 Centro de Ensino de Línguas e

Pesquisa

Carmem Zirr Artuzo Pontes e Lacerda 01

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

62 Rádio Web UNEMAT:

disseminando informações

científicas, extencionistas e

acadêmicas

Lygia Cristina Menezes de

Lima

Sede

Administrativa

01

63 REINESCO- Rede de Incubadoras

de Empreendimentos Econômicos

Solidários e Sustentáveis do Centro

Oeste

Dilma Lourença da Costa Sede

Administrativa

01

64 Cultura Matemática: ações

diferenciadas no Ensino de

Matemática

Luciana Mafalda Elias de

Assis

Sinop 02

65 Educação, Cultura e Sociedade-

Revista Eletrônica do Departamento

de Pedagogia

Leandra Inês Seganfredo

Santos

Sinop 01

66 Observatório do desenvolvimento

humano: impacto das transferências

de renda focalizadas com

condicionalidades

Roberto Alves de Arruda Sinop 02

67 Revista de Letras Norte@mentos Rosana Rodrigues da Silva Sinop 01

68 Subsídios para a elaboração e

controle de Políticas Educacionais

Lucio José Dutra Lord Sinop 01

69 Agronomia na Prática: ação

extensionista com agricultores

familiares de Tangará da Serra

José Roberto Rambo Tangará da Serra 02

70 Fruticultura online: canal de

comunicação com os fruticultores de

Mato Grosso

Willian Krause Tangará da Serra 01

71 Ilustração Científica: Aplicações

para o conhecimento da

biodiversidade

Nelson Antunes de Moura Tangará da Serra 01

72 Planejamento e Gestão da

Propriedade Rural na Agricultura

Familiar

Ana Maria de Lima Tangará da Serra indeferid

o

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

73 Ponto de Didática – Grupo

Interdisciplinar de Estudos e Apoio

a Práticas Pedagógicas

Ivanete Inês Parzianello

Carvalho

Tangará da Serra 01

74 Programa de Aquisição de

Alimentos da Agricultura Familiar

em Tangará da Serra-MT.

Assistência Técnica e Extensão

Rural

José Roberto Rambo Tangará da Serra 01

75 Programa de Extensão da

Incubadora de Organizações

Coletivas Autogeridas, Solidárias e

Sustentáveis (IOCASS)

Ana Maria de Lima Tangará da Serra 02

76 Radiando Comunicação: projeto de

programa de rádio e informativo

universitário do campus da

UNEMAT de Tangará da Serra-MT

Marines da Rosa Tangará da Serra 01

77 Revista Moinhos Elizete Dall’ Comune

Hunhoff

Tangará da Serra 01

78 ROSA-DOS-VENTOS: O Norte da

Arte

Renato Cardoso de Moraes Tangará da Serra 01

79 Transferência de tecnologias de

produção em fruticultura visando o

fortalecimento da agricultura

familiar em Tangará da Serra

Willian Krause Tangará da Serra 01

Cáceres/MT, 07 de março de 2013.

Profª. Drª. Vera Maquêa
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

UNEMAT